Rohstoffaktivitäten der Metallgesellschaft AG war aufgrund der Ausgestaltung ihrer vertraglichen

Zahlungsströme als „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet“ zu klassifizieren.

Unter IAS  39 wurde dieser finanzielle Vermögenswert als „zur Veräußerung verfügbar“ klassi-

fiziert und erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Die im kumulierten sonstigen

Konzernergebnis erfassten Verluste wurden zum 1.  Januar  2018 in die Gewinnrücklagen

umgegliedert.

Für Eigenkapitalinstrumente, die nicht zu Handelszwecken gehalten werden, hat GEA einheitlich

die Möglichkeit gewählt, die Änderungen des beizulegenden Zeitwertes im sonstigen Ergebnis zu

erfassen. Solche Finanzinstrumente wurden unter IAS 39 als „zur Veräußerung verfügbar“ klassi-

fiziert.

137GEA Geschäftsbericht 2018

Konzernanhang
1. Grundlagen der Berichterstattung

Die folgende Tabelle zeigt die Auswirkungen auf die Klassifizierung und Bewertung finanzieller

Vermögenswerte zum Zeitpunkt der Erstanwendung von IFRS 9.

(in T EUR)
Buchwert nach IAS 39

zum 31.12.2017 Umgliederung Neubewertung
Buchwert nach IFRS 9

zum 01.01.2018

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Finanzinstrumente

Kredite und Forderungen (IAS 39)* 1.269.794 -91.807 -487 1.177.500

davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen* 925.504 -91.807 -487 833.210

davon Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 250.507 – – 250.507

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 93.783 – – 93.783

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente (IAS 39) 295 -295 – –

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 295 -295 – –

Summe zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete Finanzinstrumente  1.270.089 -92.102 -487 1.177.500

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Kredite und Forderungen (IAS 39) – 91.807 -74 91.733

davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen – 91.807 -74 91.733

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente (IAS 39) 8.525 -8.230 – 295

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 8.525 -8.230 – 295

Summe erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente  8.525 83.577 -74 92.028

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente (IAS 39) – 8.525 – 8.525

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte – 8.525 – 8.525

Erfolgswirksam zum beizulgenden Zeitwert bewertete
Finanzinstrumente (IAS 39) 3.952 – – 3.952

davon sonstige finanzielle Vermögenswerte 3.952 – – 3.952

Summe erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinstrumente 3.952 8.525 – 12.477

*)  Die Kaufpreisallokation für die im Vorjahr erworbene Unternehmensgruppe Pavan wurde im vierten Quartal 2018 unter Änderungen finalisiert, sodass die Vergleichszahlen
zum 31.12.2017 anzupassen waren.

Die Neubewertung der finanziellen Vermögenswerte ist auf die Anwendung des nach IFRS 9 neu

eingeführten Wertminderungsmodells zurückzuführen.

Neues Wertminderungsmodell

Mit der Einführung des neuen Modells zur Ermittlung von Wertminderungen sollen nicht nur ein-

getretene, sondern auch in der Zukunft erwartete Verluste berücksichtigt werden. Das neue Wert-

minderungsmodell ist auf finanzielle Vermögenswerte, die zu fortgeführten Anschaffungskosten

bewertet werden, auf Vertragsvermögenswerte und erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert

bewertete Schuldinstrumente anzuwenden. Als Finanzanlage gehaltene Eigenkapitalinvestments

unterliegen nicht dem Wertminderungsmodell nach IFRS 9.

Die folgende Tabelle leitet die Wertminderungen auf finanzielle Vermögenswerte und Vertragsver-

mögenswerte zum 31. Dezember 2017 auf den Eröffnungsbilanzwert der Wertminderungen nach

IFRS 9 zum 1. Januar 2018 über.

(in T EUR)

Wertminderungen
nach IAS 39

zum 31.12.2017

Rückwirkend über den
Eröffnungsbilanzwert
der Gewinnrücklagen

angepasste Beträge

Wertminderungen
nach IFRS 9

zum 01.01.2018

Finanzielle Vermögenswerte bewertet zu
fortgeführten Anschaffungskosten* 54.366 487 54.853

Finanzielle Vermögenswerte erfolgsneutral zum beizulegenden
Zeitwert bewertet 8.514 74 8.588

Vertragsvermögenswerte – 148 148

Summe 62.880 709 63.589

*)  Die Kaufpreisallokation für die im Vorjahr erworbene Unternehmensgruppe Pavan wurde im vierten Quartal 2018 unter Änderungen finalisiert, sodass die Vergleichszahlen
zum 31.12.2017 anzupassen waren.

Die aus der erstmaligen Anwendung des neuen Wertminderungsmodells resultierenden Aus-

wirkungen auf die Gewinnrücklagen sind im oberen Textabschnitt dargestellt.

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, sowie sonstige finanzielle Vermögenswerte, die

nicht als „erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet“ klassifiziert sind, unterliegen

ebenfalls den Wertminderungsvorschriften des IFRS 9. Der im Rahmen der Erstanwendung identi-

[…]

• aus Währungsderivaten als Sicherung für bislang noch bilanzunwirksame Grundgeschäfte,

d. h. für vertraglich vereinbarte sowie für erwartete Transaktionen:

Erfolgt eine ökonomische Sicherung, ohne eine dokumentierte bilanzielle

Sicherungsbeziehung, so wirkt sich ein entsprechendes Kursänderungsrisiko unmittelbar im

Ergebnis aus. Sind die Währungsderivate in Sicherungsbeziehungen in Form von „Cash-Flow-

Hedges“ eingebunden, dann unterliegen sie einem eigenkapitalwirksamen

168GEA Geschäftsbericht 2018

Konzernanhang
3. Finanzrisikomanagement

Kursänderungsrisiko. Zum 31. Dezember 2018 waren keine Währungsderivate als

„Cash-Flow-Hedges“ designiert.

 • aus ungesicherten Fremdwährungsgeschäften:

Die Umrechnung der Forderungen bzw. Verbindlichkeiten in Fremdwährung mit dem

Stichtagskurs wirkt sich unmittelbar im Ergebnis aus.

Als relevante Risikovariablen für die Fremdwährungssensitivitätsanalyse finden die Währungs-

paare Berücksichtigung, bei denen ein wesentlicher Teil der Zahlungsströme in Fremdwährung

abgewickelt wird. Die nachstehende Tabelle zeigt die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs

des EUR von 10 Prozent aus Konzernsicht:

(in T EUR) Nettorisiko Jahresergebnis

Basiswährung Fremdwährung 2018

+ 10 % - 10 %

EUR USD -67.147 6.692 -8.179

EUR DKK -72.870 6.637 -8.112

EUR CNY 49.977 -4.519 5.524

EUR GBP 39.260 -3.548 4.337

EUR HKD -24.591 2.237 -2.734

EUR INR 14.765 -1.343 1.642

(in T EUR) Nettorisiko Jahresergebnis

Basiswährung Fremdwährung 2017

+ 10% - 10%

EUR USD 10.945 -999 1.247

EUR SGD 17.271 -1.557 1.903

EUR GBP 22.909 -2.080 2.542

EUR INR 18.248 -1.659 2.028

EUR ZAR -20.020 1.820 -2.224

EUR ARS 8.377 -760 928

Im Vergleich zur Angabe im Geschäftsbericht 2017 wird anstatt des Nominalvolumens aus Fremd-

währungstransaktionen die entsprechende Netto-Risikoposition angegeben.

Bei dem Nettorisiko handelt es sich um alle kontrahierten Fremdwährungszahlungsströme, zusam-

men gefasst zu einer Nettoposition, umgerechnet in EUR zum Stichtagskurs. Nettopositionen mit

einem positiven Vorzeichen stellen zukünftige Zahlungsmitteleingänge in Fremdwährung dar.

Nettopositionen mit einem negativen Vorzeichen stellen zukünftige Zahlungsmittelabflüsse dar.

Zinssensitivitätsanalyse
Die Zinssensitivitätsanalyse stellt die Effekte von Änderungen der Marktzinssätze auf Zinserträge